
 آن قدر مهم است که روز 
طاهره آشیانی

روزنامه نگار

دوازدهـــم ژوئــن را به نامش 
ثبت کــرده انــد و دربـــاره اش 
تا  مــی گــویــنــد  و  می نویسند 
یادآوری کنند: »عروسک« فقط 
یک وسیله سرگرمی نیست و سوای بعد آیینی و سنتی 
و تمدنی اش، ارتباط مستقیمی با روان و شخصیت 
آدم ها دارد. مثلا با دیدن این که یک بچه با عروسکش 
چطور رفتار می کند، می توان متوجه شد که والدینش 
بــا او چگونه رفــتــاری دارنـــد. بــا روحــیــه بچه ها از روی 
عروسک هایی که انتخاب می کنند هم می توان آشنا 
شد و حتی به سطح سواد و فرهنگ آنها نیز پی برد. 
جدای این ابعاد روان شناختی رابطه آدم ها و عروسک ها، 
می توان عروسک را اولین مونس آدم ها بعد از مادر 
دانست. از قدیم و به صورت سنتی و غریزی بیشتر 
مادرها زمانی که طفل خود را می خوابانند اما می خواهند 
این اطمینان را به او بدهند که مراقبش هستند و در 
نزدیک اویند، عروسکی را در آغوش بچه می گذارند و 
بچه به عروسک به چشم حامی نگاه می کند. قدیم ترها 
می گفتند دخترها عروسک بازی می کنند و با این کار 
مــادری را تمرین می کنند و حالا البته روان شناسان 
کودک یادآوری می کنند که نباید پسرها را از عروسک بازی 
نهی کــرد چــرا که آنها هم با عروسک بازی می توانند 

مراوده و ارتباط گیری با دیگران را بیاموزند.
بــا وحــیــد خــســروی کــه ســـال هـــای زیــــادی اســـت با 
عروسک ها دمخور است هم صحبت شدم تا ما را 
با دنیای شگفت انگیز عروسک ها بیشتر آشنا کند. 
خسروی در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
کرمانشاه بود و زمانی که زلزله این استان را با بحران 
روبه رو کرد با عروسک هایش به میان بچه ها رفت تا 
آنها را سرگرم کند و تنش های روانی ناشی از زلزله در 
آنها را بهبود بخشد. دو سالی است که خسروی به 
کانون تهران منتقل شده و فعالیت های فرهنگی 
به خصوص در زمینه عروسک را جدی تر دنبال می کند.

اولین راه ارتباطی انسان نخستین 
خسروی دربــاره پیشینه عروسک در تمدن بشری 
می گوید: با نگاهی به کتاب هایی که درباره تاریخ تمدن 
نوشته شده به ردپای عروسک در ارتباطات بین فردی 
می رسیم. زمانی که انسان اولیه هنوز صحبت کردن، 
نمی دانست و از علائم محدودی برای بیان ذهنیت 
خود به دیگران استفاده می کرد این را هم یاد گرفت 
که می تواند با عروسک و نمایش هایی که با آنها اجرا 
می کند منظور خود را به دیگران بازگو کند. برای همین   
اندیشه اش را به کار انداخت و عروسک هایی ساخت 

که مفصل و دست و پا داشتند و حرکت می کردند و او 
با همین روش با دیگران ارتباط برقرار می کرد، برخی 
از این عروسک ها صورت های چند بعدی داشتند و 
او با نشان دادن هر بعد از این صورت ها منظور خود 
را بیان می کرد. با ایــن اوصــاف می توان عروسک را 
اولین تجلی تفکر انسان دانست. برای همین است 
آیینی، مذهبی  که عروسک ها در دسته بندی های 
و سنتی قرار گرفتند و در دنیای مدرن نیز در بخش 

روان شناسی و انسان شناسی هم قرار می گیرند.

تقویت تخیل با عروسک
خـــســـروی مـــی گـــویـــد: مــاهــیــت عـــروســـک در بعد 
روان شناختی بی نظیر است. ما در مواجهه با عروسک 
با موجودی روبه رو هستیم که با او ارتباط می گیریم، 
اعتماد می کنیم و حرف می زنیم اما او در سکوت 
محض بــه سخنان مــا گــوش می کند و رفــتــار مــا را 
نظاره گر است و این ارتباط آن قدر دوست داشتنی 
است که در بیشتر اوقات از یاد می بریم، موجودی 
که با او ارتباط گرفته ایم اصلا جان نداشته و توانایی 
حرکت و صحبت ندارد. ما به صورت غریزی با عروسک 
ارتباط می گیریم و او را بــاور می کنیم. در کشور ما 
هرچند پیشینه و قدمت طولانی دارد اما عروسک ها 
جدی گرفته نمی شوند. در ژاپن عروسک های چند 
لایه و با حدود هفتاد صورت ساخته می شود که به 
صورت کشویی روی هم قرار می گیرند و می توان با 
حرکتی ساده از چهره ای به چهره دیگر رسید. از این 
سنگین  و  کلاسیک  نمایش های  در  عروسک ها 
را  استفاده می کنند. حتی نمایش های اساطیری 
با آنها به نمایش می گذارند یا روان شناسان از آنها 
برای ارتباط با بیمار خود بهره می برند و روان او را با 
این چهره ها شخم زده و به گره اصلی ذهن او که 
آزارش می دهد، می رسند. یا روس ها  عروسک هایی 
دارند به نام ماتروشکا که به صورت چند لایه درون 
ــرای آنها در نظر  هــم هستند و مفاهیم زیـــادی را ب
گرفته اند. سکوت عروسک ها باعث تقویت تخیل 
فرد می شود چه او یک کودک باشد چه بزرگسال. فرد 
با عروسک هم صحبت می شود و بیشتر مواقع جای 
او نیز صحبت می کند.همین باعث می شود دنیای 
 تخیل فرد گسترش پیدا کند و عروسک این امکان را  
به فرد می دهد تا هرگونه که دوست دارد، عروسکش 
را طراحی شخصیت کند. عروسک دنیای آفرینش 
فرد را تقویت می کند. بچه ها را ببینید چگونه با یک 
عروسک، داستان های دنباله دار می سازند و بدون 
این که واقعیت را دخیل این دنیا کنند، در واقعیت 
آن را به نمایش می گذارند. بچه هایی هستند که 

دچار بیماری های روانــی خاص اند و ارتباط گیری با 
دیگر انسان ها برایشان دشــوار اســت امــا همین 
بچه ها با عروسک ها ارتباط برقرار می کنند و اگر این 
ارتباط به درستی برنامه ریزی شود، کودک به مرور در 
کنار عروسکش با دیگران نیز ارتباط برقرار می کند.

عروسک فقط برای سرگرمی نیست
در کشور ما روی عروسک ها و دنیای شگفت انگیزشان 
زیاد کار نشده برای همین بیشتر مردم تصور می کنند 
عروسک وسیله ای برای سرگرم کردن بچه هاست و 
ــیــای عــروســکــی شــونــد. ــا نــبــایــد وارد دن ــزرگ هـ  آدم بـ
این در حالی است که در دنیای نمایش عروسک هایی 
هستند که اتفاقا برای بزرگسالانند و نمایش هایی با 

ــن عــروســک هــا اجـــرا مــی شــود کــه مخصوص آدم  ای
آدم بزرگ ها می توانند در دنیای  بزرگ هاست.حتی 
شخصی خود با استفاده از یک عروسک بسیاری از 
اضطراب ها،دغدغه ها و نگرانی های خود را تخلیه کرده 
و روانشان را سبک کنند.راستش را بخواهید ما در 
زمینه فرهنگ عروسک، کار خاصی انجام نمی دهیم 
ــا وســیــلــه ای  ــرف ــاری عـــروســـک ص ــان بــســی ــم و بـــه گ
سرگرم کننده برای بچه هاست آن هم نه برای بزرگ تر 
کردن دنیای خیال بچه ها و خلق آینده ای شگفت انگیز 
و متفاوت بلکه فقط بــرای سرگرم کــردن بچه که او 
ساکت باشد و نق نزند و برای دقایقی هم که شده از 
والدین به خصوص مادر فاصله بگیرد تا او به کارهای 

خانه یا شخصی اش برسد.
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دو فضیلت است؛ 1- به نعمت ها اقرار کنند تا 
بر آن بیفزاید، 2- به گناهان اعتراف نمایند تا 

آنها را ببخشد.
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 گفت وگو با وحید خسروی
یکی از مدیران کانون فکری کودکان و نوجوانان

عروسكت را بغل کن
در روزگـــــار یــونــان 

امید مهدی نژاد

طنزنویس

باستان، فیلسوفی را 
ــان  ــ ــی ــ بـــــــه دلــــــیــــــل ب
حـــــــکـــــــمـــــــت هـــــــای 
غــیــرمــعــمــول و ایـــراد 
سخنرانی های مخالف 
با باورهای عمومی به 
و  اباطیل  اتهام نشر 
تشویش اذهــان عمومی دستگیر کردند و 
به او گفتند می تواند تا آمدن وکیلش چیزی 
نگوید و هشدار دادند در غیر این صورت هر 
ــاه می تواند علیه وی  چیزی بگوید در دادگ
مورد استفاده قرار گیرد. اما از آنجا که فیلسوف 
به خود غره بود و می پنداشت می تواند هر 
دادستان و قاضی ای را با جادوی کلام مجاب 
کند، اعلام کرد وکیل نمی خواهد و از نخستین 
ساعت دستگیری تا واپسین ساعت دادگاه 
مدام حرف زد و موجب شد قاضی حکم اعدام 

وی را صادر کند. 
فیلسوف که توقع چنین حکمی را نداشت، 
پس از استماع حکم در سکوتی ژرف فرورفت 
و به افق های دور خیره گشت. در این هنگام 
همسر فیلسوف که به وی علاقه بسیاری 
داشت، خیل حاضران در دادگاه را کنار زد و 
خود را به همسرش رساند و سر بر شانه او 

گذاشت و های های گریه کرد. 
  ، فیلسوف از همسرش پرسید: ای همسر عزیز
چه چیزی موجب گریه ات شده است؟ همسر 
فیلسوف گفت: تو را به شکل ظالمانه و از 
روی ستم می کشند. فیلسوف گفت: اگر به 
شکل ظالمانه و بدون ستم می کشتند گریه 
نمی کردی؟ همسر فیلسوف گفت: منظورم 
این است بدون آن که گناهی مرتکب شده 

باشی کشته می شوی. 
فیلسوف گفت: اگر گناهی مرتکب شده بودم 
گریه نمی کردی؟ همسر  کشته می شدم،  و 
فیلسوف گفت: جوانمرگ شدی. فیلسوف 
گفت: من 54 سال از خدا عمر گرفتم. جوانمرگ 
کدام است؟ در این لحظه همسر فیلسوف 
سرش را از شانه فیلسوف برداشت و گفت: 
خاک بر سرت، الهی زیر گل بروی، اصلا خوب 
شد که تو را می کشند. سال هاست که اعصاب 

برای ما نگذاشته ای. 
اصلا خوب می کنند که تو را می کشند و خاک 
کوچه را بر سر و روی خود ریخت. گفتنی است 
ــیــز بـــه خــاطــر هــمــســرش در  وی مــدتــی را ن

بیمارستان اعصاب و روان گذرانده بود.
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امروز در تاریخ:

زاد روز سرتیپ شهید علی صیاد شیرازی 

) 1323 ش( 

 زادروز بابک بیات، آهنگساز ) 1325 ش( 

 صدور فرمان امام خمینی)ره( برای تشکیل 

ستاد انقلاب فرهنگی )1359 ش(

کســی کــه بــه کارهایــی کــه مــردم را خوشــایند 
نیست بشــتابد، مردم آنچه را نمی دانند در حق او 

می گویند.

نهج البلاغه حکمت 35:  

ــی  ــ ــ ــ ــدی عرفاتـ ــ ــ ــ ــؤول: مهـ ــ ــ ــ ــر مسـ ــ ــ ــ ــلامی ایران   مدیـ ــ ــ ــ ــوری اسـ ــ ــ ــ ــیمای جمهـ ــ ــ ــ ــازمان صداوسـ ــ ــ ــ ــاز : سـ ــ ــ ــ ــران    صاحب امتیـ ــ ــ ــ ــح ایـــ ــ ــ ــ ــاعی صبـ ــ ــ ــ ــی، اجتمـــ ــ ــ ــ ــامه فرهنگـ ــ ــ ــ  روزنـــ

تکرار ادعای کذب اسرائیل علیه ایران 
سخنگوی وزارت خارجه ادعاهای مقام ها و رسانه ها رژیم صهیونیستی مبنی 
بر استقرار نیروهای ایران در خطوط مرزی لبنان و فلسطین را به شدت رد 
کرد و آن را کذب محض خواند. حمیدرضا آصفی تصریح کرد که اخبار منتشره 
برخی رسانه ها و ماموران رژیم صهیونیستی دراین باره کاملا جعلی است 
و با هدف فرافکنی بحران و زمینه سازی برای ایجاد درگیری های جدید در 
منطقه و تشدید جنایات و سرکوب فلسطینیان صورت می گیرد. آصفی بار 
دیگر بر حمایت جمهوری اسلامی ایران از مبارزه حق طلبانه مردم فلسطین 

لبنان و سوریه برای آزادی سرزمین های اشغالی تاکید کرد.)صفحه یک(

رکوردزنی در مصرف دارو 
مدیر دارویی و غذایی دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه گفت: الگوی مصرف 
دارو در کشور بی رویه و غیرمنطقی است و نیاز به تغییر و ساماندهی دارد.

دکتر امیر عبدی دراین باره گفت: کمبود برخی اقلام دارویی در کشور به 
 تبع آن در استان کرمانشاه ناشی از مشکلات واردات این نوع داروهاست. 
در حال حاضر کمیته ای در وزارت بهداشت برای تنظیم الگوی مصرف دارو 
تشکیل شده است. میانگین مصرف دارو در کشورهای در حال توسعه 

1/2قلم است در حالی که در کشور ما سه قلم است.)صفحه13( 

پدرخوانده »دی وی دی« دار شد 
 DVD فیلم سه قسمتی پدرخوانده در سه قسمت جداگانه تا آخــر ایــن هفته به صــورت 
در اختیار علاقه مندان قرار می گیرد. ابتدا قسمت اول فیلم به صورت جداگانه و سپس 
قسمت های دوم و سوم به صورت همزمان در فروشگاه های صوتی و تصویری اروپا و آمریکا 
عرضه می شود. یک مصاحبه ویژه با فرانسیس فورد کاپولا خالق این تریلوژی نیز در پایان 
دی وی دی قسمت سوم برای مخاطبان در نظر گرفته شده است. قسمت اول پدرخوانده 
اواسط دهه70 و دو قسمت بعدی در دهه80 تولید شده اند و بازیگرانی مانند مارلون براندو، 

ل پاچینو، رابرت دنیرو،جیمز کان و دایان کیتن در آن بازی می کنند.)صفحه3(  آ

باران و برف تابستانی 
گرچه بارش باران روز گذشته شهروندان تهرانی را پس از گرمای نسبتا شدید روزهای قبل به وجد آورد اما 
آبگرفتگی جوی ها و معابر عمومی و ترافیک سنگین موجب بروز 
هفت تیر  امام خمینی،  میدان های  در  آب گرفتگی  شــد.  مشکلاتی 
و راه آهــن به حــدی بــود که شهروندان بــرای عبور از خیابان باید از 
وسیله نقلیه استفاده می کردند. سازمان هواشناسی اعلام کرده 
که بارندگی در روزهــای آینده نیز ادامــه خواهد داشــت. همچنین 
بارش برف به صورت متناوب در ارتفاعات دماوند شروع شده و قله 
را سفیدپوش کرده است. ایستگاه هواشناسی آبعلی سرعت وزش 
باد در این منطقه را حدود 60کیلومتر در ساعت اعلام کرده و خبر 
داده که دمای این منطقه 9درجه کاهش خواهد یافت.)صفحه یک( 

 مقطع 
حساس کنونی

 فیلسوف و اعصاب 
همسر فیلسوف

اذان ظهر: 13/04                         غروب آفتاب: 20/21

اذان مغرب: 20/42                     نیمه شب شرعی: 00/11

اذان صبح )فردا(: 4/02      طلوع خورشید)فردا(: 5/48

عبور صنعت اسباب بازی از روی عروسک های بومی
تمام اسباب بازی فروشی ها پر هستند از عروسک های وارداتی.عروسک هایی که بیشتر آنها با 
بهترین جشن و بهترین طراحی تولید شده اند.عروسک هایی که از دل فیلم ها و کارتون های پر 
مخاطب دنیا آمده اند و بازار جهان را تصاحب کرده اند. از سوپرمن و بدمن و اسپایدرمن و باربی 
بگیر تا عروسک هایی که به شکل نوزاد ساخته شده اند و به بچه ها مثلا مسؤولیت پذیری و 
نگهداری از یک بچه را آموزش می دهند.صنعت اسباب بازی،عجیب و غریب است که سالانه 
میلیاردها دلار چرخش مالی دارد و دســت قدرتمندانی اســت که کشور ما حتی نمی تواند 
تصور کند در این بازار به اندازه یک بند انگشت جایی داشته باشد اما واقعیت این است که 
این چالش هم مانند بسیاری از چالش ها و کمبودهای کشورمان به بی برنامه گی مدیران و 
مسؤولان برمی گردد که هیچ وقت روی عروسک های بومی و محلی و ایرانی نه توجه کرده اند و 
، حداقل  نه سرمایه گذاری، وگرنه با پشتوانه غنی که ما داریم می توانستیم بخشی از این بازار
بازار داخلی را به نام خودمان کنیم.هستند افراد با ذوق و استعدادی که روی عروسک سازی 
متمرکز شده اند و عروسک های زیبا و خوش دستی می سازند که ریشه در سنت ها و آیین های 
ما دارد اما مگر آنها بدون حمایت در سال چند عدد از این عروسک ها می توانند بسازند که 
حداقل عروسک فروشی های شهرهای خودشان را پر کنند. عروسک سازان بسیار خوبی داریم 
که برخی از آنها در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان فعالند اما مگر یک مرکز آن هم 
با محدویت بودجه می تواند جوابگوی نیازهای یک کشور باشد.اگر قرار باشد عروسک های 
ایرانی به خانه ها راه پیدا کند و بخشی از ماهیت فرهنگی و اصیل ما باشد، اول باید در این 
زمینه به والدین آموزش داده شود که عروسک ایرانی را در اولویت قرار دهند و دوم این که از 

عروسک سازان حمایت شود و متریال و ابزار خوب در اختیارشان قرار گیرد.
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آب در مشهد جیره بندی می شود 
با توجه به کاهش نزولات جوی و کمبود آب و بیلان منفی دشت مشهد که کاهش توان 
ح جیره بندی آب شرب مشهد از اول تیرماه اجرایی می شود. تولید را به دنبال داشته، طر

برای جیره بندی آب، مشهد به هفت ناحیه تقسیم شده و هر ناحیه یک روز در هفته 
به مدت پنج ساعت قطعی آب خواهد داشت. در صورت همکاری مردم این ساعات 

افزایش نخواهد یافت.)صفحه4( 

ــد ایــن  ــ الان کــه داری

محمدتقی 
حاجی موسی

روزنامه نگار

می خوانید،  را  ستون 
ــره ســــــوم هــم  ــ ــاظ ــ ــن ــ م
برگزارشده و شما تحت 
داهیانه  هدایت های 
مــــــا تــــوانــــســــتــــه ایــــد 
ــرد و  ــ ــان را خ ــای تـ ــبـ رقـ
خاکشیر کــرده و غریو 
ــا   وجـــود ایـــن،کـــار از  ــد. ب ــی ــر ده پـــیـــروزی س
محکم کاری عیب نمی کند و باید این چند 
روز باقی مانده را هم باقدرت پشت سر بگذارید 
و همچون بولدوزر از روی دیگران رد شوید 
تا در روز رأی گیری با حرف وحدیث مواجه 
نشوید. در این قسمت می خواهیم اصول 
و فنون مدیریت روزهــای پایانی را با شما 

مرور کنیم.
یم دشت:در این روزها بهترین کار این  بیا بر
است که خودتان را راحت و بی خیال نشان 
دهید و عکس هایی از خود در کوه و دشت 
منتشر کنید که دارید با علف ها ور می روید 
و یك گل بابونه را بو می کنید و کفشدوزکی را 
روی دست تان گذاشته اید و به آن می نگرید 
افه های هنری. فقط حواستان  و این طور 
باشد این گردش بدون سروصدای خبری 
و فقط با حضور 93دوربین و 19همراه باشد 
و حــالا اگــر کوادکوپتر هم نداشتید، عیبی 

ندارد، مهم نیست.
موشك جواب موشك: درست است که شما 
دارید ریلکسیشن و مدیتیشن و یوگار کار 
می کنید و مثلا به هیاهوها بی توجه هستید. 
منتها حواستان باشد اگر کسی کاری کرد، 
شما باید به او سریع واکنش نشان دهید 
تا امتیاز مراحل مختلف را از دست ندهید. 
مثلا اگر یکی رفت و عکسش را در نانوایی 
منتشر کرد، شما از رعایت نکردن پروتکل های 
بهداشتی ایراد بگیرید و متن درس فارسی 
دبستان مبنی بر »همه جا به نوبت« را هم 

به فایل ضمیمه کنید. 
اگر این واکنش شما با واکنش فرد مذکور 
روبــه رو شد دیگر دهان تان را بازکنید و هر 
انتخابات،  چه می خواهید بگویید. کلا در 
ــراب  فــحــش و نــاســزا و ایــنــهــا مــحــلــی از اعـ
 نــدارد و بعدا هــم کسی پیگیری نمی کند. 

خیالتان راحت.
سیری در تــاریــخ: بــرای روزهـــای آخــر یکی از 
بهترین انواع تبلیغات این است که بگردید 
و یــك آدم ظــاهــرالــصــلاحــی پــیــدا کنید تــا در 
منقبت شما یک چیزی بگوید. حتی اگر بگوید 
فلانی همواره بعد و قبل از غذا، دست هایش 
ــت. شــمــا آدم  ــ ــد هـــم کــافــی اس ــوی ــی ش را م

ظاهرالصلاح را پیدا کنید، جمله اش با ما. 

قسمت دهم

به دنیا پشت پا بزنید

 چگونه رئیس جمهور  شویم؟ 


